1, 5, nos da noticia de la existencia en su tiempo — aunque sea fuera de Italia — de bueyes, asnos y caballos que vivían en estado selvático: *Boves perferietiam nunc sunt multi in Dardanica e Maedica et Thracia, asini feri in Phygia et Lycaonia, equi feri in Hispania Citeriore regionibus aliquot*, y subraya cómo, empero, en la península itálica sólo se conocen asnos domesticados: *horum (scil. asinorum) genera duo: unum ferum, quos vocant onagros, ut in Phrygia et Lycaonia sunt greges multi; alterum mansuetum, ut sunt in Italia omnes*. Con todo, este texto es aportado por Gallo en apoyo de su tesis de que «nel piccolo Lazio abitato dagli antichi Romani i buoi, i cavalli, i muli e gli asini vivissero in grandi mandrie, o addirittura allo stato selvatico, e che solo taluni capi

habeat vires. Sobre los jabalíes, *ibid.*, 27: *aper a feritate vocatus, ablata Flittera et subrogata P. Unde et apud Graecos, id est ferus, dicitur. Omne enim, quod ferum est et inmite, abusive agreste vocamus*. Sobre los osos, *ibid.*, 2,22: *Ursorum caput invalidum; vis maxima in brachiis et lumbis; unde interdum erecti insistant*. Sobre los lobos, *ibid.*, 23: *Lupus Graeca derivatione in lingua nostram transfetur. Lupas enim illi dicunt; autem graece a moribus appellatur, quod rabie rapacitatis quaequae invenerit trucidet. Alii lupas vocatos aiunt quasi leopos, quod quasi leonis, ita sit illi virtas in pedibus; unde et quidquid pede presserit non vivit*; 24: *Rapax autem bestia et cruoris appetens; de qua rustici aiunt vocem hominem perdere, si eum lupus prior videri*. Sobre las panteras, OVIDIO, *Met.* 3,669: *pictarumque; acent fera corpora pantherarum*; ISIDORO, *Orig.* 8-10: *Bestia minutis orbiculis super picta, ita amlatis ex fulvo circulis, nigra vel alba distingatur varietate*. Sobre los leones, OVIDIO, *Her.* 10,85: *ferus*; JUVENAL, *Sat.* 14,247: *pardus, tigris, leo si quid adhuc est quod fremat in terris violentius*; ISIDORO, *Orig.* 3-6: *Leo autem Graece, Latine rex interpretatur, eo quod princeps sit omnium bestiarum (...) longi et coma simplici acres. Animas eorum frons et cauda indicat. Virtus eorum in pectare; firmitas in capite (...) Circa hominem leonum natura est ut nisi laesi nequeant irasci*.

venissero preleva ti e addestrati»³⁴. Tamaña posibilidad debe excluirse no sólo por el tenor literal de las palabras varronianas³⁵, sino también porque contrasta notoriamente con todo cuanto sabíamos acerca del carácter –asaz restringido– de la pobre y limitada primitiva economía romana³⁶. En efecto, los textos reflejan de un modo indubitado la gran consideración que tales animales tenían antiguamente y proporcionan la mejor prueba de su parca disponibilidad³⁷. A mayor abundamiento, merece ser traído a colación el pasaje de Plinio,